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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zpracování archeologických nálezů, učiněných při

záchranném archeologickém výzkumu na přístupové komunikaci od Žerotínova náměstí

k bazilice sv. Prokopa v Třebíči. Pracovním postupem je statistické vyhodnocení artefaktů a

podrobnější dokumentace typických kusů. Účelem je doložit vývoj a zánik zkoumané

plochy, tj. od 13. do 15. století. V práci jsem užila regionální a historické literatury, která se

pojí se zkoumanou plochou.
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Anotation

The objective of this thesis is the processing of archaeological finds made during rescue

archaeological research on the access road from Žerotín Square to the Basilica st. Prokopa

in Třebíč. Operating procedure is the statistical evaluation artifacts, detailed documentation

of typical pieces. The purpose is to illustrate the evolution and extinction of the investigated

area, ie. 13 to 15 century. At work I have enjoyed regional and historical literature, which is

associated with the test surface.
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1. Úvod

V této práci se zabývám záchranným archeologickým výzkumem přístupové komunikace

v prostoru bývalého kláštera v Třebíči. Cílem práce je zpracování nálezů učiněných při

tomto výzkumu. Nálezový soubor spadal do období vrcholného středověku a raného

novověku. Pro svou práci jsem si vybrala rozmezí 13.–15. století, do kterého spadala zhruba

polovina učiněných nálezů.

Hlavní skupinu artefaktů tvořily keramické úlomky, vyskytovaly se však i další materiály,

jako kovy a sklo. Pracovním postupem bylo statické vyhodnocení artefaktů (tj. počet, váha,

kontext, datum, kusy a velikost) a podrobnější dokumentace (kresebná, Tabulky 1-11;

případně fotograficky, Obr. 9-19) typických kusů. Keramické nálezy jsem zařadila do

technologických tříd, z kterých jsem vyhodnotila dataci jednotlivých keramických střepů.

V první části práce se zabývám teoretickými zájmy zkoumaného území, kde popisuji

přírodní podmínky Třebíčska. Území je vyjádřeno teritoriálně, následují klimatické

pedologické a hydrologické situace. Následují dějiny Třebíče, které jsou zahrnuty do

historického kontextu, kam jsem zařadila i podstatné dějiny benediktinského kláštera,

v jehož prostoru se záchranný archeologický výzkum konal. Poslední teoretickou částí je

výpis nálezů učiněných na Třebíčsku.

Praktická část práce se nachází v druhé polovině, kde se zabývám samotným výzkumem

a zpracováním nálezového souboru, zejména keramiky. Uvádím zde důvody, proč byl

zahájen záchranný archeologický výzkum v areálu bývalého kláštera a jaká výzkumná

metoda byla použita. Dále se zabývám nálezovými místy a jejími popisy.

Popis archeologických nálezů, který zahrnuje keramiku, která zaujímala největší část

nálezového souboru, a zaměřuje se na zařazení keramických zlomků do technických tříd, ale

i popis keramických tvarů a jejich výzdoby. Dále popisuji kovové a ostatní nálezy.

V posledních kapitolách se zabývám datováním a interpretací nálezového souboru.

Odpovídám zde na otázky vyvolané výzkumem (Kdy byla dlažba posazena?, K čemu byly

otvory v hradbě?, Měl klášter jen hradby nebo i příkop okolo areálu?) a zpracovávání

materiálu (Proč byla velká kolekce luxusní keramiky v interiéru domu č. 163?).

K třetí etapě výzkumu nebyla dopsána nálezová zpráva, v které bych viděla vztah

jednotlivých nálezů a vrstev. Nálezy z druhé etapy výzkumu nejsou dostupné, tím se mi

zmenšil nálezový soubor a ztížila jeho interpretace.
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2. Přírodní podmínky

Město Třebíč leží na územním celku Jevišovická pahorkatina, která je součástí většího

celku, Českomoravské vrchoviny (Čech – Šumpich - Zabloudil a kol. 2002, 35; Demek a kol.

1987, 34). Třebíč se nachází u severního kraje Jaroměřické kotliny, na hranicích

Křižanovské vrchoviny. Severním směrem je Třebíčská kotlina omezena Bítešskou a

Brtnickou vrchovinou, kdežto na jihu je uzavřena tzv. Klučovským hřbetem s nápadnou

Klučovskou horou (595 m), (Vokáč 2010, 5).

Na území Třebíčska se potkávají dvě geologické jednotky, jsou jimi moldanubikum a

moravikum, jejichž součástí je třebíčský masiv. Nacházejí se zde amfibol-biotitické granity

a syenity, z nichž je například postavena bazilika sv. Prokopa, ale i jiné součásti klášterního

areálu, jako například hradby. V třebíčském masivu se vyskytují významné křemenné žíly

(Hostákov, Bochovice, Kojatín), (Čech – Šumpich – Zabloudil a kol. 2002, 13, 257). Od

Třebíče západním směrem, tvoří podloží sillimanit-biotitické migmatitizované pararuly,

občas s cordieritem, nebo migmatity (Vokáč 2010, 5).

Na pestrých plochách vrchovin a pahorkatin se nacházejí drobné lesy, louky a pole kolem

vesnic. S nižší nadmořskou výškou ubývá lesů a luk a přibývá polí. Ve středověku bylo na

Třebíčsku velké množství lesů. Podle čehož se dnes nejspíše jmenuje město Třebíč (Čech –

Šumpich – Zabloudil a kol. 2002, 254).

2.1 Klima

Na Třebíčsku se průměrná roční teplota pohybuje okolo 7 °C a průměrné roční srážky

jsou pod 600 mm. Z čehož nejdeštivějším měsícem je červenec (80-90 mm) a nejméně

deštivým je březen (25-35 mm). Z klimatického hlediska je Třebíč mírně teplou oblastí MT

111, v okolním vyvýšeném terénu MT 5. Třebíčsko je charakterizováno převládajícím ZSZ

prouděním vzduchu. V zimě se projevuje zvýšeným prouděním vzduchu z VJV směru (Čech

– Šumpich – Zabloudil a kol. 2002).

2.2 Půdy

1 Česká republika se vymezuje na tři klimatické oblasti: teplou (T1 – T5), mírně teplou (MT1 – MT11) a

chladnou (CH1 – CH7). Kdy číslo jedna znamená nejchladnější oblast a nejvyšší číslo znamená nejteplejší

oblast.
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Na Třebíčsku nejvíce převládají hnědé lesní půdy, které jsou půdami modálními a

glejovými. V podmáčených místech a v nivách potoků se nacházejí gleje modální. Litozemě

modální a rankery modální se vyskytují na příkrých svazích (Kostelíček). Půdy jsou dobře

provzdušněné, kyselé, prostupné pro vodu, převážně písčitohlinité a písčité (10 – 30%

jílových částic), s menším až středním hromaděním humusu.

Na východních svazích jsou vzácně zachovány slabé vrstvy spraší a sprašových hlín. Tyto

polohy byly vhodné pro pálení cihel, tudíž stavění cihelen („Borovina“, Poušov a „Nové

Dvory“) a pro výrobu keramiky (Vokáč 2010, 5).

Podloží lokality je hlinitopísčité se štěrkovitými terasovými sedimenty, popřípadě silně

zvětralými žulosyenity. Výplní nivy řeky Jihlavy a jejích přítoků jsou fluviální jílovitopísčíté

a štěrkovité uloženiny. Štěrkopísek se z koryta řeky těžil, jako kvalitní stavební materiál

(Vokáč 2010, 5).

2.3 Vodstvo

Hlavní řekou v oblasti Třebíčska je Jihlava, která se svými přítoky vtéká do Dyje a dále

do Černého moře. U Táborského mlýna je průměrný průtok řeky Jihlavy asi 5,51 m3/s,

zatímco u jejího přítoku Stařečského potoka, který se vlévá do Jihlavy v Třebíči, je u ústí jen

0,27 m3/s (Vokáč 2010, 6).

V okrese Třebíč jsou převážně využívány místní zdroje podzemní vody. K hlavním patří

území Heraltice (Čech – Šumpich – Zabloudil a kol. 2002).

„Klášter byl budován na konci nevelkého hřbetu, který se táhl údolím ve výši 15 až 20 m

nad hladinou řeky Jihlavy. Obtížnost zvoleného místa se projevila na jižní části při

rozšiřování areálu kláštera, kdy bylo nutno postavit na jižní části masivní opěráky“

(Žamberský – Uhlíř 1995, 17).

Velmi důležitý byl při obraně potok Stařečka a jeho přítoky. Pro lepší obranu tu byl

později založen rybník Jordán, který naplňoval městský příkop v případě potřeby (Sameš

1972-1979).

3. Historický kontext
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Veduty a obrazy představují pohled na areál kláštera a město na různé propracované

úrovni z hlediska popisnosti a topografie. Můžeme v nich pozorovat, kudy procházela


[…]


keramice. Určitě byl třebíčský klášter ve spojení s kláštery ze severní Moravy, zejména

s olomouckým klášterem. Nejvýraznějšími okraji podobnými ze severní Moravy jsou kresby

č. 1-27, 2-1.

Železnými předměty nalezenými na přístupové komunikaci byly koňské podkovy, hřeby

podkováky, velké kované hřeby, kování zámku dveří, šipka z kuše a půlka železných nůžek.

Podkovy a hřeby určené k nim dokazují průjezdnost a používání cesty. Byly nalezeny ve

vrstvě přímo nad dlažbou.

Stříbrný prstýnek (Obr. 9) nalezený v druhé etapě výzkumu v zahradě školy, kde byla

vyhrazena sonda u vnější hradby kláštera. Byl objeven s velkým počtem lidských kostí.

Nejspíše byl pohřben s majitelem. Tento jemný prstýnek se k vnější hradbě dostal druhotně

s lidskými ostatky. U apsidy baziliky byl hřbitov, z kterého mohly být kosti nevědomě

přeneseny jako násyp (berma) k hradbě. Datace tohoto artefaktu spadá nejspíše do 13. století,

dle analogie rakouského depotu.

9. Závěr

Záchranný archeologický výzkum, který probíhal na přístupové komunikaci od

Žerotínova náměstí k bazilice sv. Prokopa v Třebíči v letech 2009 – 2013, přinesl poznatky

o vývoji koridoru mezi hradbami a samotným areálem bývalého benediktinského kláštera.

Celá komunikace po zániku funkce byla zavezena mocnými navážkami a sloužila jako

zahrádka domu čp. 163. Tyto navážky musely být odebrány pro obnovení cesty. Na dně byla

objevena zachovalá kamenná dlažba, která byla posazena v 15. století při přestavbě kláštera.

Proto byly vyměřeny dvě sondy u baziliky sv. Prokopa na doklad pokračování dlažby.
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V jednom případu bylo potvrzeno pokračování dlažby dále kolem baziliky v areálu bývalého

kláštera.

Mezi nejvíce zastoupené nálezy byla keramika, jejímž zpracováním jsem se zabývala

v této práci. Nejdříve jsem provedla zařazení do keramických tříd definovaných pro území

Třebíčska a Jihlavska, tento metodický materiál je uložen v Muzeu Vysočiny Jihlava. Podle

zastoupení se prokázalo osídlení zájmového území od 12. století po raný novověk. Okraje

byly zařazeny do skupin podle typu okraje z typáře Milana Zápotockého z díla Středověká

keramika severočeského Polabí (Zápotocký 1987). U keramických zlomků jsem dále určila

tvary, které jsem poté přiřadila ke keramickým třídám.

Vývoj a pád bývalého kláštera byl doložen již předchozími archeologickými výzkumy i

písemnými prameny. Zpracováním tohoto výzkumu byl potvrzen hospodářský rozvoj během

druhé poloviny 13. až první poloviny 14. století. Klášter byl bohatým prostředím, což

potvrzuje luxusní keramika, která byla v krátkém časovém úseku v roce 1468, vyhozena

do bývalého domu mušketýra. Obléhání a zaniknutí kláštera mohou dokládat železné šipky

z kuše a nejspíše i možné oběti nalezené uvnitř bývalé bašty. Nepodařilo se mi potvrdit, jestli

hromadný hrob v bývalém domu mušketýra lze zařadit do roku 1468. Jen protože se kolem

kláštera objevovaly hroby i z tohoto roku. Je docela pravděpodobné, že masový hrob mohl

pocházet z mladšího období.

Výkopem byl potvrzen příkop před prostorem brány, přes který nejspíše vedl můstek.

Nálezový soubor pokrýval období od 13. případně 12. století až po raný novověk.

Samotné nálezy nám řeknou mnoho o sobě, ale dohromady s vrstvami a nálezovými

okolnostmi dokáží přiblížit každodenní život obyčejných lidí.
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Obr. 1 Mapa Třebíče s vyznačeným areálem bývalého kláštera (Vokáč 2010)
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Obr. 2 Areál zámku a Žerotínovo náměstí s vyznačenými výkopy v první etapě výzkumu

(Vokáč 2010)
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Obr. 3 Areál zámku s vyznačenými výkopy z druhé etapy výzkumu (Vokáč 2011)
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Obr. 4 Areál zámku s označeným domem čp. 163, výkopy třetí etapy výzkumu (Borský

2008)

Obr. 5 Veduta Třebíče (mezi léty 1716 – 1731), (Borský 2008)
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Obr. 6 Votivní obraz kláštera z roku 1756 (Borský 2008)
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Obr. 7 Situační plán zámku s hospodářským dvorem (2. pol. 18. stol.?), (Borský 2008)

Obr. 8 Foto brzdného žlábku v dlažbě (Vokáč 2010)
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Obr. 9 Foto stříbrného prstenu

Obr. 10 Foto dřevěného trámu se zatlučeným hřebem

Obr. 11 Půdorys dlažby na přístupové komunikaci (Vokáč 2010)
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Obr. 12 Profil dlažby v místě brány (Vokáč 2011)
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Obr. 13 Půdorys dlažby v místě brány (Vokáč 2011)
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Graf č. 1 Rozdělení keramických zlomků do jednotlivých období
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Tabulka 1 Okraje nádob z různých vrstev
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Tabulka 2 Okraje nádob z různých vrstev
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Tabulka 3 Okraje nádob z různých vrstev
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Tabulka 4 Dna nádob z různých vrstev
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Tabulka 5 Dna nádob z různých vrstev
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Tabulka 6 Výdutě nádob s výzdobou
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Tabulka 7 Výdutě nádob s výzdobou
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Tabulka 8 Ucha nádob
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Tabulka 9 Pokličky a nožky z trojnožek
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Tabulka 10 Kovové předměty
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Tabulka 11 Kovové předměty