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Bakalářská práce se věnuje vyhodnocení sérii záchranných výzkumů, které probíhaly v rozmezí let

2009 – 2013 v prostoru bývalé komunikace mezi městem a klášterem.

Úvodní kapitoly jsou tradičně zasvěceny popisu přírodních podmínek a osvětlení historického

kontextu lokality, který je rozdělen na město Třebíč a samotný klášter. Z mého pohledu mohla být

tato část šířeji rozpracovaná. Text je tvořen především ze starších prací Bartůška (1969) a Sameše

(1972-79), ačkoliv by bylo vhodné použít řadu novějších publikací k tématu.

Dále následuje stručný popis hmotných pramenů k osídlení užšího Třebíčska, který opět mohl být

doplněn o novější publikace a prezentaci výzkumů z nedávných let.

Poměrně obsáhle je prezentován slovní popis terénních situací, ačkoliv by pro čtenáře bylo názornější

představit kresebnou a fotografickou dokumentaci (pokud je k dispozici), z nálezových zpráv, ze

kterých autorka čerpá (Vokač 2010; 2011).

Těžiště práce by měla být část, která se věnuje zpracování movitých nálezů – zejména keramiky.

Hned v úvodu však není úplně šťastně využito článku L. Čapka (2015), kterého autorka využívá

k metodickým tezím, ačkoliv sama studie se věnuje něčemu jinému. Jako základ práce s keramikou

využívá práci M. Zápotockého, doplněnou o třídění na technologické třídy. Ty jsou převzaty ze

standardů jihlavského muzea. Ačkoliv je využití dělení souborů na TT (KT) v současné době nejčastější

metodou přístupu, je potřeba s ní zacházet obezřetně a především s náležitou kresebnou a

fotografickou dokumentací. Cílem by nemělo být roztřídit soubor na jednotlivé KT, ale využít dělení

na KT k dalším analýzám. Popisu keramiky z pohledu typologie a morfologie je věnována poměrně

velká část práce. Myslím si, že by bylo dobré text více obohatit o grafy a tabulky, které jsou pro

čtenáře srozumitelnější. Autorka přejímá dataci patrně z nepublikovaných materiálů jihlavského

muzea, avšak v rámci své práce měla věnovat tomuto tématu více prostoru a diskuze. Takto bez

rozpaků absolutně datuje všechny KT, bez bližšího vysvětlení. Metodicky rovněž není zdůvodněno,

proč se nevěnuje vyhodnocení mladší keramiky (16. - ?. století).

Řadu závěrečných úvah bylo dobré více rozvést a doplnit o citace, protože čtenář si nemůže být jistý,

co je autorčin názor, a co je přejaté z literatury.

Pozitivně hodnotím kresebnou dokumentaci keramiky, která však mohla být více kontrastní.

V práci jsou místy obsaženy překlepy a drobné gramatické chyby.

Práci doporučuji k obhajobě.
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